A Dominus Deus vester 22. • Atque haec quidem de Israele sunt intelligenda. Jam vero oves alienigenas *Cedar* nimirum, ipsosque arietes *Nabeoth congregatum* iri affirmat. Significat autem *Cedar* idem plane, ac si *tenebras* dicas : estque ad solitudines Saracenorū collocata regio. Est rursus et *Nabeoth* alia regio sub Israele 687 aliena. Significanter porro conversi jam dona offerunt, seipsos Deo consecrantes, quos ipsa gloria Dei adipiscitur Ecclesia.

Non desunt vero, qui *cameli super camelos venient*, dixerint; vel, ut quæ ipsi haberent, allaturos, Deumque facilibus et promptis veneraturos esse docerent: vel, ut non sigillatim, sed *gregatim* accessuros, et in Dei gloriam fructus allaturos, id est bonorum operum suavitatem, et *divitias spirituales* judicarent: de quorum numero fuerunt nonnulli qui habitum adepti evangelicum, populo praefuerunt, et *salutare Domini annuntiarunt*. Quod rursus *venturas et oves Cedar*, et *arietes Nabeoth* dixit; eorum, qui accessuri sunt, grata fore per fidem sacrificia significavit. Dicas porro, aiunt, *urium, arietumque* nomine, viros eos intelligi; qui virtutibus onusti, mansuetudinem amplectuntur; quibus *domus Domini glorificatur*: non autem fumis et sanguinibus, ut olim templum, sed cultu plane spirituali. Hujus vero dieti et Salvator etiam meminit, cum Judæos alloquens, domum suam, domum quidem orationis vocari dixit 22-24, sed ab eis *speluncam latronum* factam esse. Est igitur eo tempore *glorificata*, quo *domus orationis fuit*. De

industria autem Israelitas, tanquam infantes Scriptura alloquens, per ea, quæ usitata sunt, promissiones ipsis exhibet, ut cum eo, quod corporeum est, intelligibile etiam aliquid significari demonstrat. Magni enim illorum intererat, si *gentes* alienigenas dona offerre intuerentur. Eos igitur hoc loco demulcet, tanquam de jbcundis rebus simul ballutire gestiat. Quæ enim ipsis usitata sunt, non aliter sane quam pueris, annuntiat, ut eos ita ad pietatem adducat: quo pacto pueros ipsos in disciplinam solennem pertrahere. Fortasse vero et ista illis corporaliter contraherent, si Christum admisissent. Sic igitur etiam nonnulli explicarunt: Resume prius *lumen Jerusalem*, quod negligentia

D 688 tua extinctum est, quoque praeter eos eximie, ipsis et *regibus* pietatis exemplum praebes. Quod si oculi aciem, inquit, ad Deum dirige; et eos, qui a quibus detinebantur, tectos et defensos intue-

Pollicetur vero non *aurum* tantum; sed et ea etiam de *gentibus*, quæ eos in admirationem trahunt, si Dei cultum amplectantur. Atque hæc quidem illi. Cæterum postquam cum veteri *Jerusalem*, id est, cum iis, qui pium vitæ institutum secuti recentie se, et ad Christi normam compositæ ma-

22 Ezech. xxxiv. 30, 31. 22-24 Matth. xxi, 15.

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. τοῖς. ἢ γρ. ἀνάξῃ.

trem præbuerunt, disputavit : ex ipsius jam persona quæ postea sequuntur adjicit : *Quinam verò isti sunt? ut nubes volant.* Quod est ab Apostolo manifeste explicatum, ubi ait : « Rapiemur in nubibus in occursum Domini in aera : et ita semper cum Domino erimus » : adjuncti nimirum choro illorum de priore populo, qui præclare se gesserunt ; quique eos ad se *convolantes* contemplati, salutarum *gentium* multitudinem demirantur. Putant nonnulli Ecclesiæ personam introduci, quæ magnam ad se ex omni regione credentium fieri concursum, et tanquam *convolari* miretur : quia nimirum deposita terrenarum et humilium rerum cura, non aliter, quam a mari *nubes*, procul a mundi tumultu sublimes rapiantur. Adjicit vero *columbas cum pullis* ; ut divinæ promulgationis sagenam non senes modo, sed et juvenes etiam, ipsasque adeo cum matribus filias ad fidem compulisse intelligas. Cum autem miraretur Ecclesia ; rei causam aperuit qui piscatus est ; cum se *insulas*, id est, insulas, *navesque Tharsis* (quo nomine regiones Indicas Scriptura vocat ; alii autem Cypri urbem esse volunt) *expectasse* dicit ; id est jugum eum admisisse. Quibus certe *gentium* concursum factum esse innuit ; cum quæ apud ipsos pretiosissima erant, gentes offerrent, Christianique ideo nominarentur, quod **689** *sanctificatum* sit apud eos *nomen Domini, et glorificatus sanctus Israel.* Est vero unus et ipse, qui *Dominus* existens, *sanctus, et glorificatus est.* Ei igitur, non fidei, ut quondam, non materias omnino, id est, *aurum et argentum* ; sed fidem, et virtutum omnium splendorem *offerunt.* Scribitur vero etiam in Psalmis de Christo : reges eidem Tharsis et insulas esse munera obtuluros ; reges Arabum et Saba dona allaturos, ipsum denique reges terræ omnes adoraturos ³⁶. Quæ sane non male convenient, si ab Ecclesia, *quinam* illi i si sunt, qui, ut nubes volant, postulari intel-

σας · *Τίνες οἶδε ; ὡς νεφέλαι πέτονται.* Ὁ σαφὲς ὁ Παῦλος κατέστησεν, εἰπὼν · « Ἀρπαγίζομεθα ἐν νεφέλαις, εἰς ἀπάντησιν τοῦ Κυρίου εἰς ἄερα, καὶ οὕτω πάντοτε σὺν Κυρίῳ ἐσόμεθα, συναφθέντες, δηλαδὴ τῷ χορῷ τῶν ἐν τῷ προτέρῳ λαῷ κατορθωκότων, εἰ καὶ θεωροῦντες τὴν πρὸς αὐτοὺς ἀνάτησιν, τῶν ἐξ ἔθνων σωζομένων ἀποθαυμάζουσι τὸ πλήθος. Τινὲς δὲ τῆς Ἐκκλησίας τὸ πρόσωπον εἶναι φασὶ θαυμαζούσας τὴν ἐξ ἀπάσης χώρας διὰ πίστεως συνδρομὴν συντόνῃ δρόμῳ χωροῦντων, καὶ οἷον *λαταμέτων* ἦγουν, ὅτι τὸ γεῶδες καὶ θαυμαλὸν ἀφέντες φρόνημα, ὡς ἐκ θαλάττης *νεφέλαι*, θορύβου πόρρω κοσμικοῦ μετέωροι γίνονται. *Περίστερας* δὲ λέγει σὺν νεοσσοῖς, ὅτι τοῦ θεοῦ κερύματος ἡ σαγήνη οὐ πρεσβύτα ; *μόρους*, ἀλλὰ καὶ νέους, καὶ σὺν μητέρι θυγατρῶν ἐπὶ τὴν πίστιν συνήγαγεν. Θαυμαζούσας δὲ τῆς Ἐκκλησίας, τὴν τοῦ πράγματος αἰτίαν ὁ σαγηνεύων φησὶν · « *Ἐμὲ νῆσοι ὑπέμειναν*, τοὺς νησιώτας λέγων, καὶ *πλοῖα θαρσεῖς.* Τὰς Ἰνδικὰς δὲ χώρας *θαρσεῖς* ἢ *Γραφὴ* καλεῖ. Λέγουσι δὲ καὶ τῆς Κύπρου πόλιν εἶναι *θαρσεῖς.* Τὸ δὲ *ὑπέμειναν*, τοῦτ' ἔστι, τὴν ἐμὸν ζυγὸν ὑπέβησαν, δι' ὧν ὅλοι τὴν τῶν *ἐθῶν* συνδρομὴν καρποφορούντων τὰ παρ' αὐτοῖς τιμωτάτα καὶ κλωμμένον Χριστιανῶν, ἐπειδὴ περ ἄριστον γέγονε παρ' αὐτοῖς τὸ *δῶμα Κυρίου, ἐνδοξος δὲ ὁ ἄγιος τοῦ Ἰσραὴλ.* Εἰς δὲ καὶ ὁ αὐτὸς ὑπάρχων *Κύριός τε καὶ ἄγιος, καὶ δεδοξασμένος ἐστίν.* Αὐτῷ τοίνυν, οὐ τοῖς εἰδώλοις, ὡς πάλαι, προσφέρουσιν οὐ πάντως τὰς ὕλας, *χρυσὸν τε καὶ ἀργυρον*, ἀλλὰ πίστιν, καὶ τὴν ἐξ ἀρετῆς ἀπάσης φειδόμενα. Φησὶ δὲ καὶ ἐν Ψαλμοῖς περὶ Χριστοῦ, ὅτι « *Βασιλεῖς θαρσεῖς καὶ νῆσοι δῶρα προσάξουσι, βασιλεῖς Ἀράβων καὶ Σαβᾶ δῶρα προσοίσουσι, καὶ προσκυνήσουσιν αὐτῷ πάντες οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς.* » Ταῦτα μὲν, εἰ ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας λέγοιτο τὸ, *Τίνες οἶδε ; ὡς νεφέλαι πέτονται.*